
10/11/2022 08:39 SEI/GOVERNADORIA - 000035180395 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41677320&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA DE FOMENTO DE GOIAS - GOIASFOMENTO

 
 
 

Aditivo - GOIASFOMENTO

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº004/2021, QUE TEM POR OBJETO A
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, CELEBRADO EM 08/03/2021, ENTRE A AGÊNCIA DE FOMENTO
DE GOIÁS S/A E A EMPRESA CS BRASIL FROTAS S/A, NA FORMA ABAIXO.

 

 

Pelo presente instrumento particular de Aditivo, de um lado a AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A,
sociedade anônima de economia mista de capital fechado, autorizada a sua criação por força da Lei
Estadual nº 13.533 de 15/10/1999, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.918.382/0001-25, com sede na
Avenida Goiás, nº 91, Setor Central, Goiânia-GO, CEP: 74.005-010, doravante
denominada  CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor Presidente,  EURÍPEDES JOSÉ DO
CARMO, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de Identidade RG nº 509988 - SSP/GO, inscrito
no CPF sob o nº 122.363.221-00, residente e domiciliado em Goiânia-GO, e pelo Diretor Administrativo e
Financeiro,  LUCAS FERNANDES DE ANDRADE, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de
Identidade RG nº 2141652 – SSP/GO, inscrito no CPF sob o nº 548.471.251-34, residente e domiciliado
em Goiânia-GO, e de outro, a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, sociedade anônima, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 27.595.780/0001-16, com sede na Avenida Saraiva, nº 400, Sala 08, Vila Cintra, Mogi das Cruzes-
SP, CEP: 08.745-900, doravante denominada  CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor
Presidente  JOÃO BOSCO RIBEIRO OLIVEIRA FILHO, brasileiro, casado, administrador de empresas,
portador da Cédula de Identidade RG MG-7.592.374 SSP/MG e CPF nº 043.780.526-36, e pelo
Diretor  ANSELMO TOLENTINO SOARES JUNIOR, brasileiro, casado, contador, portador da Cédula de
Identidade RG CM-881.638 RFB/RJ e CPF nº 028.449.777-07, resolvem, de comum acordo, celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº004/2021, para locação de veículos
automotores, firmado em 08/03/2021, em razão da Adesão da GoiásFomento à Ata de Registro de Preços
nº 006/2020-SEAD/GEAC – Pregão Eletrônico SRP nº 008/2020-SEAD/GEAC, Processo Administrativo Sei
nº 201900005012848 (SEAD); Sei nº 202000059001753, 202100059001908 e 202200059000414,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇO

Conforme acordo entre as partes, nos termos da CLÁUSULA QUINTA, COMBINADA COM O ITEM 5.15.1
DO CONTRATO PRIMITIVO, o preço da locação dos veículos fica reajustado com base no índice de
variação anual do IPCA (IBGE), reajustado em 7,168600%, acumulado durante o período compreendido
de Out/2021 a Set/2022, reajuste é devidos a partir de 23 de outubro de 2022, passando o preço total
mensal da locação dos veículos de  R$6.107,65 (seis mil, cento e sete reais e sessenta e cinco
centavos) para R$6.545,48 (seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) e
global para um período de 04 (quatro) meses de  R$26.181,93 (vinte e seis mil, cento e oitenta e um
reais e noventa e três centavos), conforme preços abaixo discriminados:

 

Lote Item Qtd. Tipo do Veículo Marca/Modelo  



10/11/2022 08:39 SEI/GOVERNADORIA - 000035180395 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41677320&infra_siste… 2/3

Preço Total
Mensal

 
1

 
1

 
 
1
 

Representação Toyota Corolla GLi 2.0 CVT, na cor Preta R$ 2.735,16

 
3

 
1

 
 
3
 

Sedan Padrão A Volkswagen/Voyage 1.6 MS, na cor Branca R$ 3.810,33

 
PREÇO TOTAL MENSAL............................................................................................... R$ 6.545,48

 
PREÇO TOTAL PARA O PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES..............................R$ 26.181,93

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

As partes, de comum acordo, e com base na CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO PRIMITIVO, c/c o Artigo 71
da Lei Federal nº 13.303/2016, resolvem prorrogar a sua vigência para um período de 04 (quatro) meses,
contados a partir de 08/11/2022 e com término em 07/03/2023.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Os recursos para garantirem o custeio das despesas oriundas deste Contrato constam de previsão
orçamentária da GOIÁSFOMENTO, estando contabilizados na RUBRICA: 8.1.7.66.60.001.000-6 – DEPESAS
DE TRANSPORTE – LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS - LOCAÇÃO.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

A Contratante providenciará, sem ônus para a Contratada, a publicação do extrato do Termo Aditivo na
Imprensa Oficial, em forma resumida, conforme está previsto no § 1º do artigo 140 do Regulamento
Interno das Licitações e Contratos da GoiásFomento, como condição de sua eficácia.

Permanecem válidas e inalteradas as demais Cláusulas do CONTRATO PRIMITIVO e seus  ADITIVOS  que
não foram modificadas pelo presente instrumento.

 

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, à vista das testemunhas abaixo que também o assinam.

 

CONTRATANTE:

 
EURÍPEDES JOSÉ DO CARMO

Diretor Presidente
 
 

LUCAS FERNANDES DE ANDRADE
Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATADA:

 
JOÃO BOSCO RIBEIRO OLIVEIRA FILHO

Diretor Presidente
 



10/11/2022 08:39 SEI/GOVERNADORIA - 000035180395 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41677320&infra_siste… 3/3

 
 

ANSELMO TOLENTINO SOARES JUNIOR
Diretor

TESTEMUNHAS:

1. _________________________________________

 2. _________________________________________

GOIANIA, 07 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por EURIPEDES JOSE DO CARMO, Presidente, em
07/11/2022, às 09:50, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS FERNANDES DE ANDRADE, Diretor, em
07/11/2022, às 11:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por Anselmo Tolentino Soares Junior, Usuário Externo, em
07/11/2022, às 20:24, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BOSCO RIBEIRO DE OLIVEIRA FILHO,
Usuário Externo, em 07/11/2022, às 20:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000035180395 e o código CRC 8DFFDD18.

  GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

AVENIDA GOIÁS 91, S/C - Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP 74005-010 - (62)3216-5023.

 

Referência: Processo nº 202200059000414 SEI 000035180395

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000035180395&crc=8DFFDD18


30Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.917
Desenvolvimento Rural; III - Membro: Membro - Andressa Gustavo 
de Souza Mendes Leão, CPF nº XXX.109.811-XX, cargo: Assessor 
A7. Art. 2º Os membros designados para a Comissão nesta Portaria 
atuarão no período de 30/10/2022 a 29/10/2023. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 
a 30 de outubro de 2022. CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE. Robson 
Domingos Vieira, Presidente da FAPEG.
<#ABC#340830#30#398147/>

Protocolo 340830

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência de Fomento de Goiás S/A – 
GOIASFOMENTO

<#ABC#340725#30#398036>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A - 
GOIÁSFOMENTO. Contratada: CS BRASIL FROTAS S/A. Objeto: 
Terceiro aditivo ao contrato de prestação de serviços de locação 
de veículos automotores com fornecimento de equipamentos de 
monitoramento em tempo real (rastreador), manutenção, limpeza, 
seguro e quilometragem livre, para uso da GoiásFomento. Data da 
assinatura do aditivo: 07/11/2022. Vigência: 08/11/2022 a 07/03/2023. 
Preço mensal de R$6.545,48 (seis mil, quinhentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e oito centavos) e global para um período de 
04 (quatro) meses de R$26.181,93 (vinte e seis mil, cento e oitenta 
e um reais e noventa e três centavos). Processo Administrativo 
SEI Nº 201900005012848 - SEAD, SEI Nº 202000059001753, 
202100059001908 e 202200059000414. Fundamentação Legal: 
Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016. Dotação Orçamentária: 
Conta nº 8.1.7.66.60.001.000-6 - Despesas de Transporte - Locação 
de Automóveis - Locação. Signatários: Eurípedes José do Carmo 
e Lucas Fernandes de Andrade (GoiásFomento S/A); João Bosco 
Ribeiro de Oliveira Filho e Anselmo Tolentino Soares Júnior (CS 
Brasil Frotas S/A).
<#ABC#340725#30#398036/>

Protocolo 340725

Centrais de Abastecimento de Goiás S/A – 
CEASA

<#ABC#340757#30#398068>

AVISO DE LICITAÇÃO

A CEASA - Centrais de Abastecimento de Goiás S.A. 
torna público a realização do procedimento licitatório, na 
forma a seguir descrita:

MODALIDADE  Pregão eletrônico nº 002/2022
TIPO Menor preço por lote

OBJETO Contratação de empresa para fornecimento 
de proteína animal (bovino, suíno e frango) 
à  Centrais de Abastecimento do Estado de 
Goiás S/A, por u período de 12 meses

FUNDAMENTO Decreto Estadual nº 9666/2020
MODO DE 
DISPUTA

Aberto

RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS

Início Final
10/11/2022
09h00min

28/11/2022
9h00min

VALOR DE 
REFERÊNCIA

Sigiloso, conf. Art. 15º, Decreto 9.666/20

Informações gerais
LOCAL 

ABERTURA
Site: www.comprasnet.go.gov.br

AQUISIÇÃO DO 
EDITAL

site: www.ceasa.go.gov.br ou www.
comprasnet.go.gov.br

OBSERVAÇÕES Informações, procedimentos e requisitos 
do presente certame encontram-se nos 
respectivos editais e anexos 

Goiânia, 9 de novembro de 2022
Kleber Guedes Medrado

Presidente da Comissão de Pregões
<#ABC#340757#30#398068/>

Protocolo 340757

Indústria Química do Estado de Goiás S/A – 
IQUEGO

<#ABC#340610#30#397912>

 AVISO DE REVOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
006/2020 - IQUEGO

O Diretor Presidente da IQUEGO, no uso de suas atribuições 
legais, com base nas informações constantes nos Processos 
Administrativos nºs. 202000055000003, 202200055000300, e no 
Despacho nº. 831/2022 - GAB. Resolve tornar público a revogação 
do  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2020 - IQUEGO, que tem 
por objetivo selecionar empresas potencialmente interessadas em 
firmar parceria estratégica para a Transferência de Tecnologia para 
produção e comercialização de Produtos Prioritários para o Sistema 
Único de Saúde (SUS), a serem registrados em nome da Indústria 
Química do Estado de Goiás S.A. (IQUEGO). Fica concedido ao 
licitante interessado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para exercício 
do direito ao contraditório e a ampla defesa nos termos do Art. 62 § 
3º da Lei Federal nº. 13.303/2016.

Goiânia-GO, aos 08 dias do mês de novembro de 2022.

José Carlos dos Santos
Diretor Presidente

<#ABC#340610#30#397912/>

Protocolo 340610

Metrobus Transporte Coletivo S/A
<#ABC#340670#30#397972>

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº: 130/2022 Retificado
Tipo: Menor Preço Global
Abertura: 25/11/2022
Horário: 09h00min
Processo nº 202200053000405
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel e aquisição de 
aparelhos, pelo período de 12 (doze) meses.

As empresas poderão retirar cópia do edital via Internet, através dos 
sites www.comprasnet.go.gov.br ou www.metrobus.go.gov.br

Goiânia, 09 de novembro de 2022.
Giovanna Barbosa de Miranda

Presidente da CPL
<#ABC#340670#30#397972/>

Protocolo 340670

SANEAGO
<#ABC#340710#30#398017>

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 061/2022
Processo: 4456/2021 - Saneago
Modo de Disputa: ABERTO
Regime de Execução: MISTO (EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL).
Critério de Julgamento: MAIOR DESCONTO
Licitação contemplando LOTE(S) destinado(s) a AMPLA 
PARTICIPAÇÃO será realizada no sistema “Licitações-e” do 
Banco do Brasil S.A. no site www.licitacoes-e.com.br
Objeto: CONTRATAÇÃO POR EMPREITADA MISTA DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA RELATIVOS À 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, COM NÍVEL 
DE DETALHAMENTO BÁSICO, PARA A AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NA BACIA DOURADOS, NA 
CIDADE DE GOIÂNIA, NESTE ESTADO., conforme disposições 
fixadas no Edital e Anexos.
Recursos: Próprios da Saneamento de Goiás S.A. - Saneago.
Limite de Acolhimento de Propostas: 07/12/2022 às 08:00h
Abertura das Propostas: 07/12/2022 às 08:00h
Data e Hora do Pregão: 07/12/2022 às 09:00h
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site www.licitacoes-e.
com.br

Goiânia, 09 de novembro de 2022.
Victor Leandro Arantes Chaves

Superintendência de Licitações e Aquisições
<#ABC#340710#30#398017/>

Protocolo 340710
<#ABC#340714#30#398021>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 8fe1a7d1


